ATA Nº 12 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE DE SANTA CATARINA

Às nove horas do dia vinte e seis de outubro de dois mil e dez no auditório da Fundação Catarinense de Esporte, no município de Florianópolis, ocorreu a 12ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Esporte, que contou com a presença dos conselheiros, Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas – Presidente, Ademar José da Silva, Ademar Podgaietsky, Amaury Wagner Veríssimo, Antonio Sérgio Fernandes, Carlos Luiz Weber, Delmar Alberto Tôndolo, Darcio de Saules, Élson Campos Ferreira, Frank Fred Utech, Idemar Ângelo Tomasi, Mário Sérgio Ranzolin Vieira, Pedro Jorge Cortes Morales, Roberto Carlos Marangoni, Rudy José Nodari e Samuel Fernando Linhares. Inicialmente o Senhor presidente cumprimentou a todos colocando em votação a ata da reunião anterior. Na ordem do dia passou-se a tratar inicialmente das alterações propostas à Resolução n° 01/CED/2003, que dispõe sobre o Certificado de Registro de Entidade Desportiva – CRED. O Conselheiro Mário Sérgio Ranzolin apresentou propostas de alteração para a referida resolução solicitando aos demais a apresentação de sugestões. Foi levantada questão relativa à necessidade de novo encaminhamento de solicitação à SOL para que sejam disponibilizadas senhas de acesso ao sistema aos conselheiros, assim como da importância do acréscimo à Resolução nº 02/2009/SOL da necessidade de apresentação do CRED como pressuposto básico para a concessão de recursos financeiros. O Conselheiro Darcio de Saules sugeriu que enquanto não sejam repassadas senhas aos conselheiros não se analise os processos provenientes daquela secretaria. A seguir, o senhor Presidente convidou o senhor Joceli a integrar a mesa, momento em que abordou questões relativas ao troféu Guga Kuerten, enfatizando que o prazo para o encerramento da votação está previsto para o dia 21 do corrente mês.  Posteriormente o Conselheiro Darcio de Saules colocou questões relativas à inclusão de modalidades, solicitando aos demais sugestões para a apresentação de propostas na próxima reunião. No início da tarde foram retomadas as discussões acerca da Resolução 01/CED/2003, momento em que foram propostas alterações, tais como, de que para a renovação do CRED fora do prazo estabeleça-se uma taxa de cobrança, sendo que a concessão poderá se dar a qualquer tempo.  Os conselheiros Hercílio Paraguassu e Mário Sérgio Ranzolin levantaram a importância de agendar uma reunião com o Secretário de Estado da Cultura, Turismo e Esporte com participação significativa de conselheiros para tratar da situação dos repasses concedidos, além de outras questões relevantes. Ficou decidido que será elaborado edital para o processo eletivo em observância ao que estabelece a Lei nº 14.367/08. Por fim foram colocados em votação os processos relativos à concessão de certificado discutidos no âmbito da Comissão de Legislação e Normas, sendo Processo nº 64/CED/2010 – Federação Catarinense de Bocha e Bolão e Processo nº 77/CED/2010 – Federação de Automobilismo do Estado de Santa Catarina, tendo sido aprovados por unanimidade dos presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos, da qual na condição de Secretário Executivo lavrei e datei a presente ata. Carlos Alberto Teixeira. Florianópolis, 26 de outubro de 2010.
Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas

Presidente

Ademar José da Silva
Ademar Podgaietsky

Amaury Wagner Veríssimo

Antonio Sérgio Fernandes

Carlos Luiz Weber
Delmar Alberto Tôndolo

Darcio de Saules

Élson Campos Ferreira

Frank Fred Utech

Idemar Ângelo Tomasi

Mário Sérgio Ranzolin Vieira

Pedro Jorge Cortes Morales

Roberto Carlos Marangoni

Rudy José Nodari

Samuel Linhares

            Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (048) 3271.1851 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

_925831431